[image: image1.jpg]

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра

Советский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПИОНЕРСКИЙ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
(в редакции распоряжений от 20.10.2021 № 82-р, от 11.05.2022 № 31-р

«04» мая 2021 г.                                                                                                                   № 32-р

Об утверждении плана противодействия коррупции

в городском поселении Пионерский на 2021-2024 годы
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от  25.09.2008 № 86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», распоряжением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 12.04.2021 № 96-рг «Об утверждении Плана противодействия коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на 2021-2023 годы», Уставом городского поселения Пионерский
1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в городском поселении Пионерский на 2021-2024 годы.
2. Опубликовать настоящее распоряжение в бюллетене «Пионерский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации городского поселения Пионерский.

         3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава городского поселения Пионерский                                                               В.С. Зубчик

Приложение

к распоряжению

Администрации городского

поселения Пионерский

от 04 мая 2021 г. № 32-р

План

противодействия коррупции в городском поселения Пионерский

на 2021-2024 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	Раздел 1. Организационные мероприятия по противодействию коррупции

	1.1.
	Организация работы «телефона доверия» в Администрации городского поселения Пионерский в целях обнаружения фактов коррумпирован-ности муниципальных служащих
	постоянно
	Главный специалист по правовым вопросам

	1.2.
	Проведение заседаний комиссии

по соблюдению требований

к служебному поведению муниципальных служащих Администрации городского поселения Пионерский и урегулированию конфликта интересов
	В соответствии

с Положением

о комиссии
	Главный специалист по правовым вопросам

	1.3.
	Участие общественных объединений, некоммерческих организаций в антикоррупционных мероприятиях и кадровой политике Администрации городского поселения Пионерский,

муниципальных учреждений городского поселения Пионерский
	постоянно
	Главный специалист по правовым вопросам

	Раздел 2. Меры по нормативно-правовому обеспечению антикоррупционной деятельности

	2.1.
	Мониторинг антикоррупционного законодательства и приведение муниципальных правовых актов городского поселения Пионерский в сфере противодействия коррупции в соответствие федеральным законам, законам Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и иным нормативным правовым актам Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
	Ежеквартально

в течение

2021-2024 годов
	Главный специалист по правовым вопросам

	2.2.
	Принятие новых, изменение и дополнение действующих муниципальных правовых актов в сфере противодействия коррупции, в связи с принятием антикоррупционных законов на федеральном и региональном уровне

	По мере необходимости
	Главный специалист по правовым вопросам

	Раздел 3. Меры по совершенствованию муниципального управления и установлению антикоррупционных механизмов

	3.1.
	Разработка и актуализация административных регламентов предоставления государственных и муниципальных услуг при внесении изменений в федеральные законы, законы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
	По мере необходимости
	Начальник юридического отдела,

Главный специалист по правовым вопросам

	3.2.
	Проведение антикоррупционной экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов и их проектов
	по мере разработки и принятия
	Начальник юридического отдела,

Главный специалист по правовым вопросам

	3.3.
	Организация размещения проектов нормативных правовых актов на официальном сайте Администрации городского поселения Пионерский

в сети Интернет в целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов в соответствии с действующим законодательством
	по мере разработки
	Разработчики проектов муниципальных нормативных правовых актов

	3.4.
	Организация проведения публичных слушаний по проектам муниципальных правовых актов, опубликования результатов публичных слушаний
	по мере разработки
	Разработчики проектов муниципальных нормативных правовых актов

	3.5.
	Проведение анализа результатов рассмотрения обращений граждан и юридических лиц, содержащих информацию о коррупционных проявлениях. Принятие по результатам проведенного анализа мер, по недопущению и устранению предпосылок, способствующих совершению указанных проявлений
	Ежеквартально

в течение

2021-2024 годов
	Главный специалист по правовым вопросам

	Раздел 4. Реализация в муниципальных учреждениях мероприятий

по предупреждению и противодействию коррупции

	4.1.
	Мониторинг и оценка деятельности по реализации антикоррупционного законодательства в учреждениях, подведомственных органу местного самоуправления муниципального образования городское поселение Пионерский
	До 1 сентября 2021 года
До 1 сентября 2022 года

До 1 сентября 2023 года

До 1 сентября 2024 года
	Главный специалист по правовым вопросам

	4.2.
	Обеспечение актуализации информации, опубликованной на официальных сайтах учреждений, подведомственных органу местного самоуправления муниципального образования городское поселение Пионерский в разделах, посвященных антикоррупционной деятельности
	По мере необходимости
	Руководители муниципальных учреждений

	4.3.
	Оказание правовой, практической и методической помощи муниципальным учреждениям, подведомственным органу местного самоуправления муниципального образования городское поселение Пионерский
в проведении антикоррупционной политики
	По мере необходимости
	Главный специалист по правовым вопросам

	Раздел 5. Меры по информационному обеспечению, взаимодействию с институтами гражданского общества

	5.1.
	Обеспечение функционирования официального сайта городского поселения Пионерский

в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	Ежеквартально

в течение

2021-2024 годов
	Муниципальное бюджетное учреждение «Пионерский центр услуг»

	5.2
	Размещение и наполнение раздела «Противодействие коррупции» официального сайта Администрации городского поселения Пионерский актуальной информацией в области противодействия коррупции
	По мере необходимости
	Главный специалист по правовым вопросам, Муниципальное бюджетное учреждение «Пионерский центр услуг»

	5.3.
	Публикация в СМИ информационных материалов по вопросам противодействия коррупции в целях формирования в обществе нетерпимого отношения к коррупционному поведению
	Постоянно
	Главный специалист по правовым вопросам,

Муниципальное бюджетное учреждение «Пионерский центр услуг»

	Раздел 6. Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики

	6.1.
	Организация и проведение занятий с муниципальными служащими Администрации городского поселения Пионерский, доведение до них методических рекомендаций по вопросам соблюдения ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	До 25 декабря 2021 года
До 25 декабря 2022 года

До 25 декабря 2023 года

До 25 декабря 2024 года

	Главный специалист по правовым вопросам

	6.2.
	Организация и проведение обсуждения практики применения антикоррупционного законодательства с муниципальными служащими Администрации городского поселения Пионерский
	В течение

2021-2024 г.
	Главный специалист по правовым вопросам

	6.3.
	Мониторинг деятельности комиссии по урегулированию конфликта интересов, в том числе полноты и эффективности принимаемых мер по актам прокурорского реагирования
	Не реже 1 раза

в полугодие,

2021-2024 годы
	Главный специалист по правовым вопросам

	6.4.
	Проведение аппаратной учебы с муниципальными служащими Администрации городского поселения Пионерский, руководителями муниципальных учреждений по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	До 31 марта

2021 года
До 31 марта

2022 года

До 31 марта

2023 года

До 31 марта

2024 года
	Главный специалист по правовым вопросам

	6.5.
	Мониторинг представления муниципальными служащими, лицами, замещающими муниципальные должности, руководителями муниципальных учреждений сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершенно-летних детей в соответствии с действующим законодательством, размещения указанных сведений на официальном сайте Администрации городского поселения Пионерский
	До 1 июня

2021 года
До 1 июня

2022 года

До 1 июня

2023 года

До 1 июня

2024 года
	Главный специалист по правовым вопросам

	6.6.
	Организация ежегодного повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в целях повышения их правосознания и необходимости соблюдения ими норм и требований антикоррупционного законодательства
	До 25 декабря 2021 года

До 25 декабря 2022 года

До 25 декабря 2023 года
До 25 декабря 2024 года
	Главный специалист по правовым вопросам

	6.7.
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих Администрации городского поселения Пионерский, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни должностей, установленные нормативными правовыми актами, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	До 1 октября

2021 года

До 1 октября

2022 года

До 1 октября

2023 года
До 1 октября

2024 года
	Главный специалист по правовым вопросам

	6.7.1.
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, по образовательным программам в области коррупции
	До 25 декабря 2021 года

До 25 декабря 2022 года

До 25 декабря 2023 года
До 25 декабря 2024 года
	Главный специалист по правовым вопросам

	6.8.
	Повышение эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	До 1 октября

2021 года

До 1 октября

2022 года

До 1 октября

2023 года

До 1 октября

2024 года

	Главный специалист по правовым вопросам,

	Раздел 7. Повышение эффективности мер, направленных на формирование антикоррупционного поведения муниципальных служащих

	7.1.
	Проведение тематических мероприятий по формированию у муниципальных служащих отрицательного отношения к коррупции; предание гласности каждого установленного факта коррупции в органе местного самоуправления муниципального образования городское поселение Пионерский
	До 20 декабря 2021 года

До 20 декабря 2022 года

До 20 декабря 2023 года

До 20 декабря 2024 года
	Главный специалист по правовым вопросам,